1-2

REQUERIMENTO Nº 642/2025

Requer informações e
providências referentes à
alteração da sinalização de
trânsito na Rua Dante Tortelli,
esquina com a Rua João Lino,
na área central da cidade.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora Vereadora,

CONSIDERANDO que a Rua Dante Tortelli é uma via em aclive
acentuado, que se inicia nas proximidades do Supermercado Balan e dá
acesso à Avenida Monte Castelo, cruzando com a Rua João Lino;

CONSIDERANDO que, atualmente, existe sinalização de parada
obrigatória (PARE) na Rua Dante Tortelli, na confluência com a Rua João Lino,
porém devido ao forte aclive muitos motoristas encontram dificuldade em
realizar a parada completa e segura, ocasionando desrespeito à sinalização e
consequentes acidentes de trânsito;

CONSIDERANDO que a ausência de visibilidade adequada e o
fato dos condutores chegarem ao cruzamento com velocidade elevada, devido
ao aclive, tem provocado risco iminente de colisões envolvendo veículos,
motociclistas e pedestres que transitam pela Rua João Lino;

CONSIDERANDO que moradores, comerciantes e usuários da
via relatam acidentes frequentes neste local e solicitam a alteração da
sinalização de parada obrigatória para a Rua João Lino, de modo a garantir
maior segurança viária a toda população;

Diante do exposto, REQUEIRO, nos termos do art. 10, inciso X,
da Lei Orgânica do Município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o art.
63, inciso IX, do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja oficiado o
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que, por meio da Secretaria

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

80
46

/2
02

5
03

/1
1/

20
25

 1
2:

45
 -

 C
H

A
V

E
: 8

0C
U

-9
4J

5-
50

U
3-

W
7Z

9

2-2

Municipal de Trânsito e Segurança, encaminhe a esta Câmara Municipal as
seguintes informações:

1. A Administração Municipal tem conhecimento dos acidentes recorrentes
no cruzamento entre as Ruas Dante Tortelli e João Lino?

2. Quantas ocorrências de acidentes de trânsito foram registradas pela
Secretaria Municipal de Trânsito e/ou demais órgãos competentes no
referido local nos últimos 5 (cinco) anos?

3. Havendo ciência do problema, existe estudo técnico ou plano em
andamento para alteração da sinalização de PARE da Rua Dante Tortelli
para a Rua João Lino?

4. Em caso afirmativo, qual o prazo previsto para a execução dessa
alteração e implantação de melhorias na sinalização e segurança do
local?

5. Outras informações julgadas pertinentes sobre medidas mitigadoras de
risco e prevenção de acidentes no referido cruzamento.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 3 de novembro de 2025.

Carlos Fontes
Vereador

- União Brasil -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

80
46

/2
02

5
03

/1
1/

20
25

 1
2:

45
 -

 C
H

A
V

E
: 8

0C
U

-9
4J

5-
50

U
3-

W
7Z

9

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 3 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=80CU94J550U3W7Z9  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 80CU-94J5-50U3-W7Z9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

80
46

/2
02

5
03

/1
1/

20
25

 1
2:

45
 -

 C
H

A
V

E
: 8

0C
U

-9
4J

5-
50

U
3-

W
7Z

9

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=80CU94J550U3W7Z9
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 80CU94J550U3W7Z9
		2025-11-03T13:39:25-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura